CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias-CDHM

REQUERIMENTO Nº _______/2016
(Da Sra. Janete Capiberibe e dos Srs. Padre João e Paulo Pimenta)

Requer a realização de ato público em favor da

causa indígena com a participação de delegação

de parlamentares do Parlamento Europeu ligados

ao tema, bem como a realização de diligência ao

Mato Grosso do Sul para verificar a situação dos

índios Guarani-Kaiowá.

Senhor Presidente,

Requeremos  a Vossa Excelência, nos termos do art. 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de ato público desta Comissão de Direitos

Humanos e Minorias, em conjunto com a Comissão de Direitos Humanos do Senado Federal,

para recepcionar a delegação de parlamentares do Parlamento Europeu com o intuito de ouvir

lideranças e representantes de movimentos indígenas a respeito da situação desses povos do

Brasil, bem como da realização de Diligência integrada por membros deste colegiado às

Cidades de Dourados e Campo Grande, no Mato Grosso do Sul, para verificar in loco a

situação dos Guarani-Kaiowá, acompanhado da delegação de parlamentares da Europa.

JUSTIFICAÇÃO

Em 23 de fevereiro passado, recebemos, nesta Casa, o coordenador de

projetos da Organização dos Povos e Populações Não-Representados – UNPO, Fernando

Burgés; índios Pataxós do Sul da Bahia; representantes de movimentos sociais e

parlamentares defensores dos povos indígenas para tratar da questão indígena no Brasil.

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias-CDHM

O objetivo da reunião foi apresentar à UNPO a conjuntura dos povos

indígenas, no Brasil. Em decorrência desta reunião, construiu-se uma agenda conjunta para

que membros do parlamento europeu sejam recebidos em visita ao Brasil para reunirem-se

com parlamentares brasileiros, lideranças indígenas e movimentos sociais. Esta agenda oficial

do Parlamento Europeu ocorrerá de 05 a 09 de dezembro do corrente ano.

Considerando a pertinência do debate desta temática também neste

parlamento, propomos o requerimento em questão para a realização dos referidos eventos

com a participação, além dos representantes do parlamento brasileiro, da delegação dos

parlamentares da Europa.

Sala das Comissões, em 06 de outubro de 2016.

Deputada Janete Capiberibe

PSB/AP

Deputado Padre João

PT/MG

Deputado Paulo Pimenta

PT/RS